Департамент образования и науки города Москвы

Государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

институт гуманитарных наук

ПРОТОКОЛ

23 октября 2024 г.                                                                                            № 3

заседания ученого совета

института гуманитарных наук

Председатель: В.В. Кириллов

Ученый секретарь: Е.Ю. Алексейчева

Повестка дня:

1. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

2. О результатах приемной кампании 2024 года (Лакаев П.В.).

3. О работе кураторов со студентами по проекту «Цифровая кафедра»

(Кириллов В.В., Звонарева Н.А.)

4. О внесении изменений в учебный план магистратуры «Язык, культура,

коммуникация в современной цивилизации постмодерна (Language,

Culture, and Human Communication in Postmodern Civilization)» (Казаченко

О.В., Ковальчук О.В.)

5. О работе ППС в LMS (Казенина А.А.)

6. О результатах оцифровки лекционных материалов программ института

гуманитарных наук (Гребенщиков Ю.Ю.)

7.  Разное

7.1. Награждение медалями «За патриотическое воспитание подрастающего

поколения» (Кириллов В.В.)

7.2. Об участии студентов ИГН в профессиональных олимпиадах (Сорокин

А.А., Половникова А.В.)

7.3. О рекомендации к публикации сборника научных статей студентов /

Отв. ред. Е.А. Токарева. Выпуск 4. Рецензенты: доктор исторических

наук, профессор А.П. Волков,    Национальный исследовательский

университет МИЭТ, кандидат исторических наук, доцент Ф.В.

Малхозова, Институт российской истории РАН (Смирнова Ю.В.)

Председатель ученого совета института гуманитарных наук В.В.

Кириллов спрашивает о наличии кворума. Секретарь отвечает, что из 23

человек по списку на заседании присутствуют 18, таким образом, кворум

имеется.

В.В. Кириллов информирует членов совета о том, что на повестке дня 7

вопросов. Утверждение повестки дня открытым голосованием. Повестка дня

заседания принимается единогласно.

1.СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института гуманитарных

наук Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования по

кандидатуре Кузнецовой Натальи Александровны по избранию на должность

доцента департамента филологии института гуманитарных наук сроком до

31.08.2028 г.

Всего голосовало: 18 (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 31.08.2028 г.)» - 17.

«Против» - 0.

«Воздержался» - 1.

ПОСТАНОВИЛИ: Избрать Кузнецову Наталью Александровну на должность

доцента департамента филологии института гуманитарных наук сроком до

31.08.2028 г.

 2.СЛУШАЛИ: О результатах приемной кампании 2024 года

ВЫСТУПИЛ: Лакаев П.В., который представил динамику результатов

института на программах бакалавриата:
 Подано

заявлений

Проходной

балл

Средний

балл ЕГЭ

Зачислено

на бюджет

Заключено

договоров

Квота Олимпиада

ПОБИ 1 250

(+96)

232 (-28) 81,5

(-3,3)
55 (+10) 40 (-13) 9 (-5) 2

ИСТ 1 022

(+69)

250 (+5) 88,0

(+2,4)
20 (-5) 11 (+4) 0 (-1) 3

РЛ (О) 1 267

(+474)

256 (-11) 88,9

(-1,0)
55 (+5) 41 (-9) 7 (-1) 8 (+3)

ЗФАН 730 (+70) 247 (-25) 89,5

(-2,2)
53 (+4) 15 (-3) 2 (-2) 6 (+2)

СОЦ 529 (-39) 239 (+3) 80,3

(+0,7)
15 (-5) 1 (-1) 1 -

РЛ (З) 465

(+288)

239 (-1) -
15 23 (+8) - 1 (+1)

ИСТ (3) - - - - 11 (-4) - -

ВСЕГО: 5263

(+958)

- -
55 (+10) 40 (-13) 9 (-5) 2

и магистратуры:
Бюджетных

мест

Подано

заявлений,

чел.

Сдало

экзамен,

чел.

Конкурс,

чел./место

Выпускники

МГПУ, чел (%)

Литературный

процесс

25 61 46 2,4 / 1,8 16 (64)

Отечественная

история

30 105 62 3,5 / 2,0 10 (33)

Россия в мировом

историческом

пространстве

25 54 38 2,2 / 1,5 2   (8)

Русский язык 22 72 47 3,3 / 2,1 15 (68)

Социология медиа 30 143 59 4,8 / 2,0 9 (30)

Теория и методика

преподавания

25 84 57 3,4 / 2,3 23 (92)

Формирование

функциональной

грамотности

25 70 54 2,8 / 2,2 23 (92)

Язык, культура,

коммуникации

23 102 48 4,4 / 2,1 22 (96)

ВСЕГО: 205 691 411 - 120 (59)

Также были представлены планы на будущий набор на программы

бакалавриата:

Русский язык, литература  55 (+15)

История, иностранный язык / История, обществознание  55

Социология 25

История 30

Зарубежная филология  53

Филологическое обеспечение журналистики и массовой коммуникации 20

История (заочная) 15

и магистратуры:

Литературный процесс 25

Отечественная история 30

Россия в мировом историческом пространстве… 25

Русский язык… 25

Социология медиа... 25

Теория и методика преподавания… 25

Формирование функциональной грамотности… 25

Язык, культура, коммуникация… 25

Современные педагогические технологии в филологическом образовании  25

ВСЕГО: 230

ПОСТАНОВИЛИ: Признать итоги приемной кампании 2023/2024 г.

успешными, продолжить работу с использованием выявленных лучших

практик профориентации и набора.

Решение принято единогласно.

3.СЛУШАЛИ: О работе кураторов со студентами по проекту «Цифровая

кафедра»

ВЫСТУПИЛ: Кириллов В.В., который представил информацию по работе

студентов по прохождению первого этапа ассесмента.

Звонарева Н.А. отметила имеющиеся на данный момент требующие внимания

кураторов групп проблемы у студентов, такие как сложность программ,

неготовность студентов к работе и ряд других. Поддержка студентам

требуется на предварительном этапе, наборе на программы, на этапе

ассесмента; на этапе прохождения программ, особенно – на этапе

завершающего ассесмента.

ПОСТАНОВИЛИ: Департаментам института гуманитарных наук необходимо

выстроить работу кураторов со студентами цифровых кафедр, большее

внимание уделять второму курсу, обеспечить взаимодействие с

руководителями IT программ и ориентацию на выбор оптимальной

программы для основных учебных программ.

Решение принято единогласно.

4.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в учебный план магистратуры «Язык,

культура, коммуникация в современной цивилизации постмодерна (Language,

Culture, and Human Communication in Postmodern Civilization)»

ВЫСТУПИЛ: Казаченко О.В, которая представила рабочую группу по

изменению программы. Ковальчук О.В., которая рассказала о планируемых

изменениях в структуре курсов и аттестации.

ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить работу рабочей группы, предложить

департаментам института создать рабочие группы по трансформируемым

программам.

Решение принято единогласно.

5.СЛУШАЛИ: О работе ППС в LMS

ВЫСТУПИЛ:  Казенина А.А., которая представила итог создания курсов в

LMS и выявила имеющиеся проблемные зоны.

ПОСТАНОВИЛИ: Начальникам учебных департаментов ликвидировать

недочеты, имеющиеся в следующих курсах: Словообразование, Введение в

языкознание, Основы филологии, Английский язык, История мировой

литературы с практикумом, Введение в лексическую концептологию,

Методология и методы научного исследования в лингвистике, Семантика и

прагматика медийного текста, Бизнес-английский в разных странах:

эффективные методики коммуникации,  Деловой английский: язык

переговоров.

Решение принято единогласно.

6.СЛУШАЛИ: О результатах оцифровки лекционных материалов программ

института гуманитарных наук

ВЫСТУПИЛ: Гребенщиков Ю.Ю., который представил общий итог

оцифровки лекционных материалов программ института гуманитарных наук –

611 роликов, в том числе от департамента истории – 176, департамента

методики преподавания социальных и гуманитарных наук – 125,  департамент

филологии – 180, департамента философии и социальных наук –130.

Гребенщиков отметил необходимость анализа наполненности записанными

материалами LMS:

ПОСТАНОВИЛИ: Поручить методистам департамента учебно-методической

и организационно-аналитической деятельности работать с актами, сводить

данные в таблицу, уточнять у преподавателя, загружены ли отснятые видео,

если да, то по какому курсу. Начальники учебных департаментов

контролирует процесс. Заполненную таблицу направлять Гребенщикову

Ю.Ю., Казениной А.А.:  за I семестр до 1 ноября 2024 года; за II семестр до 10

ноября 2024 года.

Решение принято единогласно.

7.1.СЛУШАЛИ: Награждение медалями «За патриотическое воспитание

подрастающего поколения»

ВЫСТУПИЛ: директор ИГН Кириллов, который представил награждаемых и

выразил благодарность от лица института гуманитарных наук.

ПОСТАНОВИЛИ: Признать успешной работу в данном направлении,

выразить благодарность Блиновой Н.В., Закирову О.А., Сорокину А.А.,

Токаревой Е.А.

Повестка дня:

7.2.СЛУШАЛИ: Об участии студентов ИГН в профессиональных

олимпиадах (Сорокин А.А., Половникова А.В.)

ВЫСТУПИЛ: Сорокин А.А., который представил результаты участников,

победителей, призеров и медалистов VII Открытого вузовского чемпионата

ГАОУ ВО МГПУ . Половникова А.В. которая представила результаты

участников победителей "Молодые профессионалы".

ПОСТАНОВИЛИ: усилить методическую работу по подготовке студентов к

выходу в финалы конкурсов.

Решение принято единогласно.

7.3.СЛУШАЛИ: О рекомендации к публикации сборника научных статей

студентов  Памятные даты истории / Отв. ред. Е.А. Токарева. Выпуск 4.

ВЫСТУПИЛ: Заместитель директора института по научной работе

Райкова И.Н., которая представила сборник научных статей студентов

Памятные даты истории / Отв. ред. Е.А. Токарева. Выпуск 4. Необходимые

рецензии имеются, рецензенты: доктор исторических наук, профессор А.П.

Волков,  Национальный исследовательский университет МИЭТ, кандидат

исторических наук, доцент Ф.В. Малхозова, Институт российской истории

РАН.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к публикации Памятные даты истории:

сборник научных статей студентов / Отв. ред. Е.А. Токарева. Выпуск 4.

Решение принято единогласно.